
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N. 185 DEL 29.12.2020 

 

OGGETTO: Affitto alloggio di servizio Comandante Caserma Carabinieri di Trecate . 

Impegno di spesa quota parte spese 2020. 

 

L'anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 19.04.2007 e il successivo 

Protocollo di Intesa registrato alla Raccolta del Comune di Trecate al n.785 del 24.04.2007 

con la quale si regolamentavano i rapporti economici relativi alla spesa per l’alloggio di 

servizio del Comandante della Caserma dei Carabinieri di Trecate. 

 

Considerato che le condizioni per le quali le tre citate Amministrazioni comunali stipularono 

il protocollo di intesa per il riparto delle spese relative alla sistemazione abitativa del 

Comandante sono ancora vigenti in quanto detto protocollo fra i tre comuni interessati è 

valido fino alla realizzazione della nuova caserma dei carabinieri, cosa che ad oggi non è 

stata possibile. 

 

Verificato altresì che non è stato possibile trovare una diversa sistemazione abitativa in 

quanto non si sono resi disponibili alloggi di proprietà di uno dei tre enti interessati siti nel 

Comune di Trecate, né è stato possibile trasferire il domicilio del Comandante in altro 

comune, ipotesi rigettata dall’Arma dei Carabinieri, che ha comunicato con nota n.564-97 di 

prot. 1995 del 04.06.2020 che l’alloggio di servizio devoluto al Comandante della Stazione di 

Trecate non può essere situato in un comune diverso da quello ove è ubicata la Stazione 

Carabinieri, ancorché ricompreso in territorio arealmente supportato. 

 

Considerato che il Comune di Trecate, capofila, ha pagato le spese in oggetto relativamente 

all’anno 2020 e ritenuto doveroso, in vigenza di accordo fra gli enti, impegnare la spesa per il 

rimborso al Comune di Trecate della quota come stabilita del Protocollo d’Intesa vigente. 

 

Sottolineata l’urgenza di provvedere quanto prima a regolarizzare la posizione del Comune di 

Trecate (e conseguentemente, fino alla vigenza del Protocollo del Comune di Sozzago), 

invitandolo ad intraprendere soluzioni alternative conformi agli orientamenti espressi dalle 

Sezioni Regionali della Corte dei Conti che, se considerano rientrare nelle finalità 

istituzionali proprie degli enti locali le decisioni assunte volte a scongiurare la 

delocalizzazione della Stazione dei Carabinieri, anche con attività amministrative e 

finanziarie (Sezione Liguria), ritengono che dette soluzioni possano prevedere una 

compartecipazione alla spesa abitativa e comunque motivando nel merito gli aggravi 

economici e non che deriverebbero dalla delocalizzazione della Stazione. 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

D E T E R M I N A 

 

 



Di impegnare la somma di € 610,24 alla Missione 3 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4 

del bilancio 2020-2022 per i motivi espressi in premessa ed integralmente richiamati, 

riservandosi di incrementare l’impegno a conguaglio. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Fontana Paolo) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

Sozzago, li 29.12.2020 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 


